



REPUBLIKA SLOVENIJA  
**SLUŽBA VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE ZA RAZVOJ  
IN EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO**

Kotnikova 5, 1000 Ljubljana

T: 01 400 36 82

F: 01 400 35 22

E: [gp.svrk@gov.si](mailto:gp.svrk@gov.si)

Podpisnik: Alenka Smerkolj  
Izdajatelj: sigov-ca  
Številka certifikata: ac 97 d6 c0  
Potek veljavnosti: 11.11.2019  
Čas podpisa: 14:04, 04.07.2016  
Ref. št. dokumenta: 0010-17/2016/2

**Državni svet Republike Slovenije**  
**Šubičeva 4**  
**1000 Ljubljana**  
[drzavni.svet@ds-rs.si](mailto:drzavni.svet@ds-rs.si)

Številka: 0010-17/2016/2  
Datum: 4. 7. 2016

|                                         |            |
|-----------------------------------------|------------|
| <b>DRŽAVNI SVET REPUBLIKE SLOVENIJE</b> |            |
| Prejeto:                                | 04-07-2016 |
| Šifra:                                  |            |
| Povezava:                               |            |
| EPA:                                    | EU:        |
| Sign. zn.:                              |            |
| Kratika:                                |            |

**Zadeva:** Odgovor na pobudo državnega svetnika Janka Požežnika za spremembo Operativnega programa za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020  
**Zveza:** vaš dopis številka 008-01/16-3/ z dne 3. 6. 2016

Spoštovani,

prejeli smo predlog državnega svetnika Janka Požežnika glede spremembe Operativnega programa za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020 (OP). Državni svetnik gospod Požežnik je predlagal, da se med prednostne osi OP-ja vključijo podlage, ki bodo skozi izvedbene načrte lokalnim skupnostim omogočale investicije v podporno okolje za rast družbenega in gospodarskega razvoja.

Pobudo smo proučili in v prilogi podajamo naš odziv.

Lepo vas pozdravljamo,

Alenka Smerkolj  
MINISTRICA

Priloga: Odziv na zadevno pobudo





Kotnikova 5, 1000 Ljubljana

T: 01 400 36 82

F: 01 400 35 22

E: gp.svrk@gov.si

## PRILOGA

### **Odziv na pobudo državnega svetnika Janka Požežnika za spremembo Operativnega programa za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020 (OP)**

Državni svetnik gospod Požežnik je predlagal, da se med prednostne osi OP-ja vključijo podlage, ki bodo skozi izvedbene načrte lokalnim skupnostim omogočale investicije v podporno okolje za rast družbenega in gospodarskega razvoja. Pri tem je obrazložil, da je potrebno zagotavljati ustrezno prometno in okoljsko infrastrukturo zaradi kvalitete bivanja kot nujni pogoj za poslovanje in razvoj gospodarskih družb in ustvarjanja delovnih mest. Ocenjuje, da je bilo nesmotno spremeniti sistem v novi finančni perspektivi, ker je bilo črpanje v preteklosti uspešno.

OP je bil pripravljen v skladu z robnimi pogoji, ki so jih določali:

- priporočila Evropske komisije (EK);
- splošna evropska uredba za to področje (Uredba (EU) št. 1303/2013 Evropskega parlamenta in Sveta o skupnih določbah o Evropskem skladu za regionalni razvoj (ESRR), Evropskem socialnem skladu (ESS), Kohezijskem skladu (KS), Evropskem kmetijskem skladu za razvoj podeželja in Evropskem skladu za pomorstvo in ribištvo, o splošnih določbah o ESRR, ESS, KS in Evropskem skladu za pomorstvo in ribištvo);
- pogajanja z Evropsko komisijo.

Splošna uredba je med splošnimi načeli (4. člen) določila, da evropski strukturni in investicijski skladi (ESI) v okviru večletnih programov zagotavljajo podporo za doseganje ciljev iz strategije Unije za pametno, trajnostno in vključujočo rast (Evropa 2020). Na tej osnovi so v 9. členu splošne evropske uredbe tudi določeni tako imenovani tematski cilji, ki jih je potrebno zasledovati, in sicer:

#### »člen 9

##### Tematski cilji

Vsak sklad ESI za prispevek k strategiji Unije za pametno, trajnostno in vključujočo rast, pa tudi k poslanstvu posameznih skladov, določenih v skladu s cilji iz Pogodbe, vključno z ekonomsko, teritorialno in socialno kohezijo, podpira naslednje tematske cilje:

1. krepitev raziskav, tehnološkega razvoja in inovacij;
2. povečanje dostopnosti do IKT ter njihove uporabe in kakovosti;
3. povečanje konkurenčnosti MSP, kmetijskega sektorja (za EKSRP) ter sektorja ribištva in akvakulture (za ESPR);
4. podpora prehodu na gospodarstvo z nizkimi emisijami ogljika v vseh sektorjih;
5. spodbujanje prilagajanja podnebnim spremembam ter preprečevanja in obvladovanja tveganj;
6. ohranjanje in varstvo okolja in spodbujanje učinkovite rabe virov;
7. spodbujanje trajnostnega prometa in odprava ozkih grl v ključnih omrežnih infrastrukturah;
8. spodbujanje trajnostnega in kakovostnega zaposlovanja in mobilnosti delovne sile;
9. spodbujanje socialnega vključevanja ter boj proti revščini in kakršni koli diskriminaciji;
10. vlaganje v izobraževanje, usposabljanje in poklicno usposabljanje za spretnosti ter vseživljenjsko učenje;
11. izboljšanje institucionalnih zmogljivosti javnih organov in zainteresiranih strani ter prispevanje k učinkoviti javni upravi.«

V okviru teh robnih pogojev je Republika Slovenija (RS) z EK dogovorila OP. RS tudi ni spremenila sistema izvajanja, ampak je ohranila enak sistem kot v preteklem obdobju. Zato tudi verjamemo, da bomo akreditacijo sistema izpeljali še v tem letu. Sistem ohranja Službo Vlade RS za razvoj in evropsko kohezijsko politiko (SVRK) v vlogi organa upravljanja (OU), organ za potrjevanje Ministrstvo za finance (MF) in revizijski organ (MF-Urad RS za nadzor proračuna) ter izvajanje preko posredniških organov (resorji pristojni za posamezna področja v skladu z Zakonom o Vladi RS). Sistem ravno tako ohranja stabilno kadrovsko strukturo, ki daje zagotovila, da bo implementacija potekala tekoče, oziroma da se bomo znali spoprijeti z morebitnimi izzivi, ki se lahko pojavijo.

Obrazložitev vprašanja državnega svetnika pa se verjetno nanaša na četrto prioriteto v Operativnem programu razvoja regionalnih potencialov za obdobje 2007–2013, kjer so bila sredstva zagotovljena za pristop od spodaj navzgor – torej za financiranje projektov lokalnih skupnosti preko neposrednih potrditev. Prednostne naložbe v taki obliki z EK ni bilo možno dogovoriti z EK. Ravno zato trenutno potekajo teritorialni dialogi z razvojnimi regijami, saj želimo s kohezijskimi sredstvi podpreti regionalni razvoj skozi dogovore za razvoj regij. Res je, da »izplen« ne bo tako obsežen kot v preteklem obdobju, vendar pa je k tem sredstvom potrebno prišteti še alokacije za celostne teritorialne naložbe (CTN) v mestnih občinah ter sredstva namenjena lokalnemu razvoju, ki ga vodi skupnost (CLLD).

Večino problemov lokalnih skupnosti izvira iz dejstva, da sredstev za lokalno infrastrukturo v OP-ju ni dovolj za vse potrebe. Potrebno poudariti, da ima Slovenija v tem obdobju za celo milijardo manj sredstev kot v preteklem obdobju. Ta milijarda pa gre na račun KS, katerega alokacije so se zmanjšale z 1,562 milijarde evrov na 895 milijarde evrov ter na zmanjšanje ESRR z 1,783 milijarde evrov na 1,390 milijarde evrov. Skupaj znaša zmanjšanje na obeh skladih, ki omogočata infrastrukturne investicije, 1,060 milijarde evrov. Hkrati pa so se povečala sredstva za povratne inštrumente za trikrat, kar dodatno zmanjšuje manevrski prostor za investicije v lokalno infrastrukturo. Posledično to pomeni, da projekti tekmujejo med seboj. Sofinancirajo se tisti projekti, ki so najboljše pripravljeni in najboljše doprinesejo k ciljem OP-ja in posledično Evrope 2020.

Več o stanju pri izvajanju in možnostih za lokalne skupnosti in regije podajamo v nadaljevanju.

S strani organa upravljanja (OU) spremljamo, kaj se dogaja pri izvajanju in le-to ocenjujemo tudi z vidika potrebnih sprememb OP. Detajlnejši pregled se predvideva v letu 2018, ko se bo ocenjevalo doseganje ciljev skozi prizmo v OP-ju zapisanega okvira uspešnosti. Ocenjujemo, da bo takrat primerno, v kolikor vrednotenje tako pokaže, da se opravi tudi morebitna vsebinska sprememba OP-ja. Glede na zapisano ocenjujemo, da so možnosti za spremembo OP-ja v smeri povečanja sredstev v lokalno infrastrukturo neznatne.

Zaradi objektivne slike pri izvajanju evropske kohezijske politike v začetku podajamo informacije o aktivnostih v letih 2014–2016. Naj navedemo nekaj dejstev:

- programsko obdobje oziroma obdobje izvajanja OP traja do leta 2023, kar pomeni, da je pred nami še sedem let in pol za doseganje ciljev, ki so bili dogovorjeni med RS in EK v OP;
- temeljni normativni okvir oziroma evropske uredbe EK, Evropskega parlamenta in Sveta so bile objavljene v evropskem uradnem listu v decembru leta 2013;
- v letih 2014, 2015 in še vedno tudi v letu 2016 EK izdaja izvedbene uredbe in navodila o tolmačenju evropskih kohezijskih uredb; posledično to pomeni, da se tem usmeritvam prilagajajo tudi navodila za izvajanje slovenskega OP-ja;
- Partnerski sporazum, ki je podlaga izvajanja, je RS z EK dogovorila v oktobru leta 2014;
- OP je RS dokončno dogovorila v decembru leta 2014.

Iz zgornjih podatkov sledi, da je bilo prvo leto tega programskega obdobja (leto 2014) pravzaprav namenjeno dokončnemu dogovoru o vsebini tako Partnerskega sporazuma kot tudi OP in se v tem letu izvajanje ni moglo pričeti.

V letu 2015 se je začelo delo na postavitvi sistema izvajanja v RS in to v okoliščinah, ko vsa operativna navodila za izvajanje s strani EK še niso dokončana.

Konec lanskega leta se je zaključilo precej uspešno obdobje, ko smo kljub velikim izzivom in navkljub velikim zaostankom obdobja 2007–2013 uspeli v zadnjih dveh letih programskega obdobja (v letih 2014 in 2015) »počrpati« skoraj polovica vseh sredstev devetletnega obdobja, kar je RS po uspešnosti koriščenja EU sredstev uvrstilo na četrto mesto med državami članicami. Prav tako smo bili konec leta 2015 med osmerico držav, ki jim je uspelo še pred koncem leta s strani EK pridobiti vsa možna sredstva iz vseh treh operativnih programov evropske kohezijske politike 2007–2013 (OP RR, OP ROPI in OP RČV 2007–2013).

Ni nepomembno, da je Slovenija v letu 2014 dosegla najboljši rezultat pri neto položaju državnega proračuna RS do proračuna EU – prejela je namreč za 633 milijonov evrov več sredstev iz EU kot jih je vplačala v proračun EU. V letu 2015 pa je bil ta rezultat 445 milijonov evrov. Na tej številki se je ustavil zato, ker po pravilih EU ni moč povrniti več kot 95 odstotkov sredstev – preostalih 5 odstotkov (nekaj več kot 200 milijonov evrov) pa bomo lahko dobili po odobritvi končnih poročil po posameznem OP-ju v začetku leta 2018.

Poleg tega je bilo v teh dveh letih iz slovenskega proračuna za projekte, sofinancirane s sredstvi evropske kohezijske politike, izplačano daleč največ sredstev: 834 milijonov evrov v letu 2014 in 916 milijonov evrov v letu 2015.

V letih 2014 in 2015 je bilo torej opravljeno dvojno delo. Poleg zaključevanja preteklega obdobja je bilo potrebno veliko naporov vložiti tudi v dokončanje programskih in drugih normativnih dokumentov, ki predstavljajo podlage za izvajanje evropske kohezijske politike v programskem obdobju 2014–2020, in sicer:

- Uredba o izvajanju evropske kohezijske politike za obdobje 2014–2020, ki je bila sprejeta junija 2015 in dopolnjena maja 2016. Dopolnitve so bile potrebne zaradi novih določitev glede izvajanja finančnih instrumentov ter celostnih teritorialnih naložb;
- Zakon o izvrševanju proračunov v RS;
- Uredba o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem obdobju 2014–2020.

Za simbolni začetek izvajanja tega programskega obdobja se štejeta informativna dogodka v juniju 2015 - po eden v vsaki kohezijski regiji. Prva odločitev o izvajanju pa je bile izdana v juliju 2015 ter jo posledično lahko štejemo kot pravi začetek izvajanja OP-ja.

Na podlagi spremenjene Uredbe o izvajanju evropske kohezijske politike za obdobje 2014 – 2020 je bil pripravljen Opis upravljanja in nadzora za izvajanje OP v programskem obdobju 2014–2020 za cilj naložbe za rast in delovna mesta, ki je bil junija 2016 posredovan revizijskemu organu (Ministrstvu za finance – Uradu RS za nadzor proračuna) v pregled. Na podlagi ugotovitev revizijskega organa bo izdano mnenje o ustreznosti sistema izvajanja. Akreditacijo sistema planiramo jeseni letošnjega leta.

Ne glede na zapisano, pa izvajanje poteka aktivno. Organ upravljanja (SVRK) je skupaj s posredniškimi organi v maju pripravil četrto dopolnitev Izvedbenega načrta Operativnega programa (INOP), ki je podrobneje razdelal izvajanje v letih 2016 in 2017 in pa tudi v letu 2018.

INOP predvideva, da bomo imeli v letih 2016 do 2018 v izvajanju za skoraj milijardo in pol evrov projektov, kar pa je polovica vseh sredstev, do katerih je RS upravičena v programskem obdobju 2014–2020.

Ocenjujemo, da je za razvojne projekte na razpolago že precej sredstev. V nadaljevanju podajamo pregled, ki dopolnjuje podatke iz četrtnega poročila.

Do sredine junija 2016 je bilo izdanih 67 odločitev o podpori, kar pomeni, da je bilo potrjenih 67 projektov, programov in javnih razpisov v skupni vrednosti 568 milijonov evrov. Če to primerjamo s podatki iz 1. četrtnega poročila do 31. 3. 2016, je razvidno, da smo v nekaj več kot 2 mesecih izdali dodatnih 26 odločitev o podpori v skupni vrednosti 180 milijonov evrov.

Pri omenjenih 67 odločitvah o podpori v skupni vrednosti 568 milijonov evrov gre za naslednje instrumente:

- 19 javnih razpisov v skupni vrednosti 114 milijonov evrov;
- 12 programov iz katerih bodo ravno tako sledili javni razpisi – vse skupaj v vrednosti 102 milijona evrov;
- 36 neposredno potrjenih projektov v skupni vrednosti 352 milijonov evrov.

Poleg naštetega je SVRK do sredine junija 2016 s strani posredniških organov v pregled prejela še dodatnih 23 vlog v skupni vrednost preko 154 milijonov evrov. Vloge se usklajujejo s pristojnimi resorji.

Do 30. 6. je bilo odobrenih 578 milijonov evrov, kar predstavlja skoraj 20 odstotkov alokacij OP, ki so bile odobrene v manj kot enem letu. Prva odločitev o podpori je bila namreč izdana v drugi polovici julija 2015.

V naslednjih letih pričakujemo, da se bo dinamika izdajanja odločitev o podpori vzdrževala. Preprosta ekstrapolacija pokaže, da bodo vsa sredstva dodeljena v naslednjih štirih letih – torej do sredine leta 2020, še verjetneje pa do konca leta 2019.

Ob pripravi Partnerskega sporazuma in OP so predstavniki lokalnih skupnosti pričakovali veliko podpore, saj lokalnim skupnostim vse bolj primanjkuje lastnih virov za financiranje razvojnih projektov. Ključna težava, ki se s strani lokalnih skupnosti izpostavlja, je, da v finančni perspektivi 2014–2020 za regijske projekte, med katere prištevamo tudi projekte lokalnih skupnosti, ni več posebne prednostne osi, kot v preteklem programskem obdobju.

Ne glede na to dejstvo se lokalne skupnosti, kot tudi drugi subjekti spodbujanja razvoja na regionalni ravni, kot možni upravičenci pojavljajo na več prednostnih naložbah OP.

- V izvajanje kohezijske politike sta bila kot novost vpeljana tudi posebna pristopa, ki sta namenjena lokalnim skupnostim in tudi drugim deležnikom lokalnega razvoja, CTN in CLLD

#### Lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost (CLLD):

V okviru mehanizma bodo na voljo sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (41,8 milijona evrov), ESRR (30 milijonov evrov) in Evropskega sklada za pomorstvo in ribištvo (5 milijonov evrov). Sredstva navedenih treh skladov se bodo pri izvajanju Strategije lokalnega razvoja (SLR) uporabljala na način, da vsak sklad zagotovi prispevek k ciljem posameznega programa.

Lokalna partnerstva morajo pri pripravi SLR izhajati iz naslednjih ključnih izzivov: ustvarjanje delovnih mest, razvoj osnovnih storitev, varstvo okolja in ohranjanje narave ter večja vključenost mladih, žensk in drugih ranljivih skupin. Zagotovljen mora biti prispevek k ciljem sektorskih strategij na področju socialne vključenosti, spodbujanja podjetništva, trajnostne mobilnosti in energetske učinkovitosti. Pristop »od spodaj navzgor« omogoča lokalnemu prebivalstvu, da samo določi prioritete in razvojne cilje ter odloča o lokalnem razvoju. Potrebe morajo t. i. Lokalne akcijske skupine (LAS) opredeliti v SLR, ki morajo biti sprejete najkasneje do konca leta 2017.

S pristopom CLLD bo mogoče podpreti celotno območje RS na način, da bodo s sredstvi Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja podprte operacije, ki se bodo izvajale znotraj posamezne LAS in zunaj naselij z več kot 10.000 prebivalci, ki so bila prepoznana kot nepodeželjska območja. S sredstvi ESRR bodo lahko podprte operacije na celotnem območju. LAS (lokalnih akcijskih skupin) in v naseljih z več kot 10.000 prebivalci, razen v mestnih naseljih mestnih občin, ki bodo podprta z mehanizmom celostnih teritorialnih naložb.

Trenutno stanje CLLD: Imenovan je bil Koordinacijski odbor CLLD (9. 4. 2015), ki ga sestavljajo predstavniki Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in podeželje (MKGP), Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo (MGRT), SVRK in Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (AKTRP). Koordinacijski odbor se redno sestaja. Ena od nalog Koordinacijskega odbora je podati mnenja o potrditvi Strategij lokalnega razvoja (SLR) in izboru lokalnih akcijskih skupin in jih posredovati zadevnim organom upravljanja, odgovornim za posamezni sklad, v potrditev. Koordinacijski odbor obravnava SLR v treh časovnih obdobjih. Na naslov Koordinacijskega odbora CLLD je v prvem roku (do 31. 8. 2015) s strani LAS prispelo 16 vlog, v drugem roku (do 31. 1. 2016) pa 19. Pričakujemo še 2 vloge. Večina SLR, ki so bile oddane v prvem roku je že vsebinsko ustreznih in so bile oziroma bodo v kratkem ocenjene.

Glede na to, da je bila, dne 15. 4. 2016 v Uradnem listu RS, št. 28/2016, objavljena Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem obdobju 2014-2020 (Sprememba Uredbe CLLD), bo potrebno SLR, ki jih določa Sprememba Uredbe CLLD, še uskladiti. SLR, ki so bile oddane v drugem roku, so popolne in so v vsebinskem pregledu. Vse SLR bodo potrjene v roku, ki ga določa Partnerski sporazum 2014–2020, in sicer najkasneje do 30. 10. 2016.

Finančni okvir za ESRR po do sedaj znanih podatkih iz prejetih SLR znaša 30.091.336,97 evrov. Z znesek še ni dokončen, saj bodo potrebne dopolnitve nekaterih SLR. Predvsem tistih, ki vključujejo problemska območja. Poleg tega dva LAS-a SLR še nista oddala.

#### Celostne teritorialne naložbe (CTN):

Skladno z OP bo RS del sredstev ESRR ter KS namenila za sofinanciranje izvajanja investicij v okviru mehanizma CTN, ki združuje sledeče prednostne naložbe iz dveh prednostnih osi:

- 4.1. Spodbujanje energetske učinkovitosti, pametnega upravljanja z energijo in uporabo obnovljivih virov energije v javni infrastrukturi, vključno z javnimi stavbami in stanovanjskem sektorju;
- 4.4. Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za vse vrste območij, zlasti za urbana območja, vključno s spodbujanjem trajnostne multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi;
- 6.3. Ukrepi za izboljšanje urbanega okolja, oživitve mest, sanacijo in dekontaminacijo degradiranih zemljišč (vključno z območji, na katerih poteka preobrazba), zmanjšanje onesnaženosti zraka in spodbujanje ukrepov za zmanjšanje hrupa.

Izvajalo se jih bo v 11 mestnih občinah na podlagi sprejetih Trajnostnih urbanih strategij (TUS). Za podporo trajnostnemu razvoju mest bo tako namenjenih 107 milijonov evrov iz ESRR in 10 milijonov evrov iz KS. Glavni namen je izkoristiti notranje potenciale mest za izboljšanje kakovosti bivanja in spodbujanje gospodarske rasti preko privlačnosti mestnih območij, ustvarjanja novih delovnih mest v gospodarstvu, zagotavljanju zadostnega števila javnih najemnih stanovanj, spodbujanju multi-modalne mobilnosti, prenove energetske neučinkovitega in nefunkcionalnega stanovanjskega fonda, večji dostopnosti do kulturnih vsebin, večji zmogljivosti in usposobljenosti lokalnih skupnosti za izvajanje celovitih projektov za urbani razvoj in urbane prenove. Do 16,7 milijona evrov ESRR (PN 6.3) bo za operacije, ki se bodo izvajale z mehanizmom CTN, na voljo v obliki povratnih virov.

Z vidika lokalnih skupnosti bo koriščenje evropskih sredstev v obdobju 2014–2020 res pretežno odvisno od razpisov, ki jih bodo objavili resorji, pristojni za posamezne vsebine. V Prilogi 1 zato predstavljamo okvirni pregled predvidenih instrumentov na podlagi INOP po posameznih prednostnih naložbah OP, kjer bodo potencialni upravičenci lahko lokalne skupnosti in drugi subjekti spodbujanja razvoja na regionalni ravni. Potrebno je poudariti da gre za predstavitev predvidenih instrumentov po načelu »od zgoraj navzdol«.

Poleg tega pristopa je bil v izvajanje kohezijske politike v obdobju 2014–2020 vpeljan tudi nov instrument regionalne politike na podlagi Zakona o spodbujanju regionalnega razvoja, t.i. Dogovor za razvoj regij, ki predstavlja načelo »od spodaj navzgor«, ki lokalnim skupnostim

prav tako omogoča vključevanje projektov, ki bodo omogočili izkoriščanje najpomembnejših razvojnih potencialov in prednosti regij, v okvir izvajanja kohezijske politike v RS.

#### Dogovori za razvoj regij

Dogovori za razvoj regij so nov instrument regionalne politike. Posebna razvojna sredstva v 2014–2020 regionalni politiki niso več na voljo neposredno, ampak bo potrebno v teritorialnem razvojnem dialogu med državo (ministrstvi) in regijami doreči obseg sredstev za sofinanciranje projektov v dogovoru za razvoj regij in na ta način uskladiti regijsko specifične cilje znotraj ciljev resornih politik.

MGRT je novembra 2015 objavilo povabilo razvojnim svetom regij (tripartitni organ: občine, gospodarstvo, NVO) za pripravo dogovorov. Regije so projektne predloge posredovale do 15. 12. 2015. Prednostne naložbe OP, ki jih je MGRT navedlo v povabilu regijam v novembru 2015, so:

- PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za vse vrste območij, zlasti za urbana območja, vključno s spodbujanjem trajnostne multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi;
- PN 5.1 Podpora naložbam za prilagajanje podnebnim spremembam, vključno s pristopi, ki temeljijo na ekosistemu;
- PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije na področju okolja ter za zadovoljitev potreb po naložbah, ki jih opredelijo države članice in ki presegajo te zahteve;
- PN 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami;
- PN 8.2 Trajnostno vključevanje mladih na trg dela, predvsem tistih, ki niso zaposleni in se ne izobražujejo ali usposablajo, vključno z mladimi, ki so izpostavljeni socialni izključenosti, in mladimi iz marginaliziranih skupnosti, vključno prek izvajanja jamstva za mlade;
- PN 8.3 Aktivno in zdravo staranje,
- PN 9.3 Vlaganje v zdravstveno in socialno infrastrukturo, ki prispeva k razvoju na nacionalni, regionalni in lokalni ravni, zmanjšanje neenakosti pri zdravstvenem statusu, spodbujanje socialne vključenosti z lažjim dostopom do družbenih, kulturnih in rekreacijskih storitev ter prehodom z institucionalnih storitev na skupnostne oblike storitev;
- PN 9.4 Spodbujanje socialnega podjetništva in poklicnega vključevanja v socialna podjetja ter socialnega in solidarnega gospodarstva, da bi vsem olajšali dostop do zaposlitve.

Skupna ocenjena višina predlaganih projektnih predlogov regij znaša 3,1 milijarde evrov, od tega pričakovano financiranje iz EU sredstev 2,1 milijarde evrov (gre za projekte iz prednostnih naložb poziva regijam kot tudi drugih prednostnih naložb OP). Skupna ocenjena višina sredstev predlaganih projektnih predlogov regij torej kaže na velik razkorak med tem, kaj pričakujejo regije in potencialnim obsegom sredstev, ki bi jih lahko namenili ključni resorji za sofinanciranje projektov.

Vrednost pričakovanih sredstev po ministrstvih je sledeča:

**Tabela 1: Višina sredstev s strani regij predlaganih projektov po ministrstvih (2016-2020)**

| Ministrstvo                | Celotna vrednost projekta, EUR | Vrednost EU sredstev, EUR |
|----------------------------|--------------------------------|---------------------------|
| MDDSZ                      | 129.880.585,20                 | 97.704.741,36             |
| MDDSZ + ostala ministrstva | 24.339.948,00                  | 17.767.528,50             |
| SKUPAJ MDDSZ               | 154.220.533,20                 | 115.472.269,86            |
| MGRT                       | 454.759.784,98                 | 299.065.778,26            |
| MGRT in ostala ministrstva | 69.566.534,00                  | 55.810.227,00             |
| SKUPAJ MGRT                | 524.326.318,98                 | 354.876.005,26            |
| MIZŠ                       | 213.406.462,99                 | 139.197.075,53            |
| MIZŠ in ostala ministrstva | 282.351.531,00                 | 185.543.701,00            |
| SKUPAJ MIZŠ                | 495.757.993,99                 | 324.740.776,53            |
| MKGP                       | 57.387.257,68                  | 24.514.459,02             |
| MO                         | 2.113.000                      | 1.796.050                 |
| MOP                        | 1.312.960.458                  | 911.832.880               |
| MOP in ostala ministrstva  | 31.049.325,00                  | 22.040.969,16             |
| SKUPAJ MOP                 | 1.344.009.782,74               | 933.873.848,91            |
| MZ                         | 33.797.075,00                  | 28.406.112,00             |
| MZI                        | 472.296.630                    | 331.914.562               |
| SKUPAJ VSA MINISTRSTVA     | 3.083.908.591,59               | 2.115.594.083,24          |

Vir: MGRT osnutki dogovorov za razvoj regij

Opomba: projekti, ki glede na vsebino sodijo v pristojnost posameznega ministrstva oziroma kjer gre za pristojnost več ministrstev (integralni, medregijski projekti ipd.). Ocene višin so okvirne.

Podatki kažejo, da je največji pričakovani obseg sredstev in največ projektov s področja Ministrstva za okolje in prostor (MOP) z 1,3 milijarde evrov (od tega iz EU sredstev 933 milijonov evrov), sledi MGRT z 524 milijonov evrov (od tega EU 355 milijonov evrov), nato Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport (MIZŠ) z 496 milijonov evrov (od tega EU 325 milijonov evrov) ter Ministrstvo za infrastrukturo (MZI) z 472 mio EUR (od tega EU 332 mio EUR).

MGRT je predloge projektov posredovalo na relevantne resorje (MOP, MDDSZ, MZI, MZ, MIZŠ in znotraj MGRT) v pregled in mnenje, ki so podali odzive na poslane projekte glede na resorne politike, ki jih vodijo.

Vlada RS je marca 2016 obravnavala informacijo o pripravi dogovorov za razvoj regij. Opravljen je bil še en krog razgovorov z resorji. V juniju pa se je izvedel prvi krog teritorialnega dialoga, kjer so predstavniki posameznih razvojnih regij predstavili predloge ključnih projektov pristojnim resorjem. Na sestankih se je poskušalo najti možnosti, za zagotovitev sredstev za

vsaj del vsebin, ki so jih zajemali predstavljeni projekti. Teritorialni dialog je še v teku in naj bi se predvidoma končal s podpisi dogovorov za razvoj regij v tem letu.

#### Cilji Evropsko teritorialno sodelovanje

Evropsko teritorialno sodelovanje zagotavlja okvir za izvajanje skupnih ukrepov in izmenjav politik, izkušenj in znanja med nacionalnimi, regionalnimi in lokalnimi akterji iz različnih držav članic, saj izzivi, s katerimi se dandanes spopadajo države članice in evropske regije, vedno pogosteje presegajo nacionalne meje in zahtevajo skupno ukrepanje na ustrezni teritorialni ravni z upoštevanjem medsektorskega usklajevanja.

Evropsko teritorialno sodelovanje se deli na:

- čezmejno sodelovanje med sosednjimi regijami (NUTS 3 raven) na kopenskih in morskih mejah dveh ali več držav članic ali države članice in tretje države z namenom reševanja skupnih izzivov, ki se opredelijo v obmejnih regijah;
- transnacionalno sodelovanje na večjem geografsko zaokroženem območju, ki pokriva več držav (NUTS 2 raven) in vključuje partnerje na nacionalni, regionalni in lokalni ravni za spodbujanje celostnega teritorialnega razvoja, vključno s sodelovanjem v okviru makroregionalnih strategij in strategij morskih bazenov;
- medregionalno sodelovanje na ozemlju vseh 28 držav članic Evropske unije, Norveške in Švice ter le v primeru programa ESPON 2020 še Islandije in Lihtenštajna z namenom povečanja uspešnosti kohezijske politike.

V nadaljevanju navajamo posamezne programe, kjer bodo potencialni upravičenci lokalne skupnosti v novem programskem obdobju 2014–2020.

#### **Programi čezmejnega sodelovanja v Sloveniji**

*\*mln EUR = milijonov evrov*

| Program               | Prioritete (brez tehnične pomoči)                                                 | Razpoložljiva sredstva (vsi viri) | upravičenost občin                                     |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------|
| Slovenija - Hrvaška   | Celostno obvladovanje poplavne ogroženosti v čezmejnih porečjih                   | 55,7 mln. EUR                     | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                       | Ohranjanje in trajnostna raba naravnih in kulturnih virov                         |                                   |                                                        |
|                       | Zdrava, varna in dostopna obmejna območja                                         |                                   |                                                        |
| Slovenija-Avstrija    | Krepitev čezmejne konkurenčnosti, raziskav in inovacij                            | 57,2 mln. EUR                     | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                       | Varstvo okolja in spodbujanje učinkovite rabe virov                               |                                   |                                                        |
|                       | Izboljšanje institucionalne zmogljivosti in učinkovita javna uprava               |                                   |                                                        |
| Slovenija – Italija   | Spodbujanje inovacijskih zmogljivosti za povečanje konkurenčnosti območja         | 91,7 mln. EUR                     | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                       | Sodelovanje za nizkoogljične strategije                                           |                                   |                                                        |
|                       | Varstvo in spodbujanje naravnih in kulturnih virov                                |                                   |                                                        |
|                       | Izboljšanje krepitve zmogljivosti in čezmejnega upravljanja                       |                                   |                                                        |
| Slovenija – Madžarska | Privlačna regija (naravna in kulturna dediščina ter turizem)                      | 18,6 mln. EUR                     | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                       | Regija sodelovanja (javne storitve, socialne inovacije, potrebe ranljivih skupin) |                                   |                                                        |

### Programi transnacionalnega sodelovanja v Sloveniji

| Program                  | Prioritete (brez tehnične pomoči)                                                                                   | Razpoložljiva sredstva (vsi viri) | upravičenost občin                                     |
|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------|
| Območje Alp              | Innovative Alpine Space                                                                                             | 139,8 mln. EUR                    | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                          | Low Carbon Alpine Space                                                                                             |                                   |                                                        |
|                          | Liveable Alpine Space                                                                                               |                                   |                                                        |
|                          | Well-Governed Alpine Space                                                                                          |                                   |                                                        |
| Srednja Evropa           | Cooperating on innovation to make CENTRAL EUROPE more competitive                                                   | 299,0 mln. EUR                    | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                          | Cooperating on low carbon strategies in CENTRAL EUROPE                                                              |                                   |                                                        |
|                          | Cooperating on natural and cultural resources for sustainable growth in CENTRAL EUROPE                              |                                   |                                                        |
|                          | Cooperating on transport to better connect CENTRAL EUROPE                                                           |                                   |                                                        |
| Podonavje                | Innovative and socially responsible Danube region                                                                   | 263,0 mln. EUR                    | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                          | Environment and culture responsible Danube region                                                                   |                                   |                                                        |
|                          | Better connected and energy responsible Danube region                                                               |                                   |                                                        |
|                          | Well-governed Danube region                                                                                         |                                   |                                                        |
| Mediterran               | Promoting Mediterranean innovation capacities to develop smart and sustainable growth                               | 275,9 mln. EUR                    | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                          | Fostering low carbon strategies and energy efficiency in specific MED territories: cities, islands and remote areas |                                   |                                                        |
|                          | Protecting and promoting Mediterranean natural and cultural resources                                               |                                   |                                                        |
|                          | Enhancing Mediterranean governance                                                                                  |                                   |                                                        |
| Jadransko-jonski program | Innovative and Smart Region                                                                                         | 117,9 mln. EUR                    | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                          | Sustainable Region (naravna in kulturna dediščina, varovanje ekosistemov)                                           |                                   |                                                        |
|                          | Connected Region (promet)                                                                                           |                                   |                                                        |
|                          | Supporting the governance of the EUSAIR                                                                             |                                   |                                                        |

### Program medregionalnega sodelovanja (se izvaja v celotni EU, Norveški in Švici)

|                 |                                                       |                |                                                        |
|-----------------|-------------------------------------------------------|----------------|--------------------------------------------------------|
| Interreg Europe | Research, Technological Development and Innovation    | 426,3 mln. EUR | upravičene na vseh prioritetah, brez dodatnih omejitev |
|                 | Competitiveness of Small and Medium-Sized Enterprises |                |                                                        |
|                 | Low Carbon Economy                                    |                |                                                        |
|                 | Environment and Resource Efficiency                   |                |                                                        |

**Priloga 1: Pristop »od zgoraj navzdol« - javni razpisi, javni pozivi, neposredne potrditve operacij - Stanje po resornih ministrstvih na podlagi INOP – OP EKP za cilj Naložbe za rast in delovna mesta 2014–2020**

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo

| Prednostna naložba<br>OP EKP                                               | Javni razpis/NPO                                                                                                                                    | Predvidena sredstva | Predvidena objava                                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| PN 3.1 Spodbujanje podjetništva                                            | Javni razpis za Ekonomsko infrastrukturo – upravičenci občine                                                                                       | 34.076.282 EUR      | junij 2016                                                                              |
| PN 3.1 Spodbujanje podjetništva                                            | Javni razpis za razvoj in krovno promocijo novih ali atraktivnih turističnih produktov destinacije 2016-2018, Regionalne destinacijske organizacije | 2.939.399 EUR       | junij 2016                                                                              |
| PN 3.1 Spodbujanje podjetništva                                            | Javni razpis za razvoj in krovno promocijo novih ali atraktivnih turističnih produktov destinacije 2019-2022, Regionalne destinacijske organizacije | 5.077.144 EUR       | december 2018                                                                           |
| PN 9.5. Vlaganja v okviru strategij lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost | Javni poziv za posredovanje Strategij lokalnega razvoja - upravičenci tudi občine in regionalne razvojne agencije                                   | 37.500.000 EUR      | objavljen 26.6.2015 –<br>Strategije lokalnega razvoja (SLR) so v postopku pregledovanja |

Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport

| Prednostna naložba                                                                                                                                         | Javni razpis/NPO                                                                                                                                                                                                                                                     | Predvidena sredstva | Predvidena objava |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| PN 2.1 Širitev širokopasovnih storitev in uvajanje visoko hitrostnih omrežij ter podpora uporabi nastajajočih tehnologij in omrežij za digitalno ekonomijo | JR: Gradnja odprte širokopasovne infrastrukture, ki bo omogočala dostop do širokopasovnih elektronskih komunikacijskih storitev, na območjih, kjer širokopasovna infrastruktura ni zgrajena in kjer hkrati ni tržnega interesa za njeno gradnjo - upravičenec občine | 62.522.846,25 EUR   | December 2016     |
| PN 9.1 Aktivno vključevanje, vključno s spodbujanjem enakih možnosti in dejavnega sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti                                | JR: Spodbujanje socialne vključenosti otrok in mladih s posebnimi potrebami v lokalno okolje - upravičenec občine                                                                                                                                                    | 2.778.000,00 EUR    | maj 2016          |
| PN 1.2 Spodbujanje naložb podjetij v raziskave                                                                                                             | JR: Aplikativne raziskave (pilot) - upravičenec                                                                                                                                                                                                                      | 2.500.000,00 EUR    | avgust 2018       |

| Prednostna naložba<br>in inovacije ter vzpostavljanje povezav in<br>sinergij med podjetji, centri za raziskave in<br>razvoj ter visokošolskim izobraževalnim<br>sektorjem                             | Javni razpis/NPO<br>institucije regionalnega razvoja                                                                                    | Predvidena sredstva | Predvidena objava |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| PN 1.2 Spodbujanje naložb podjetij v raziskave<br>in inovacije ter vzpostavljanje povezav in<br>sinergij med podjetji, centri za raziskave in<br>razvoj ter visokošolskim izobraževalnim<br>sektorjem | NPO: Izgradnja Centra znanosti kot<br>demonstracijskega objekta z nizko rabo energije -<br>upravičenec institucije regionalnega razvoja | 16.150.000,00 EUR   | januar 2018       |
| PN 1.2 Spodbujanje naložb podjetij v raziskave<br>in inovacije ter vzpostavljanje povezav in<br>sinergij med podjetji, centri za raziskave in<br>razvoj ter visokošolskim izobraževalnim<br>sektorjem | JR/NPO: Podporno okolje za prenos tehnologij -<br>upravičenec institucije regionalnega razvoja                                          | 6.000.000,00 EUR    | december 2016     |

*Ministrstvo za infrastrukturo*

| Prednostna naložba                                                                                                                                                                                                           | Javni razpis/NPO                                              | Predvidena sredstva | Predvidena objava                                                                                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za<br>vse vrste območij, zlasti za urbana območja,<br>vključno s spodbujanjem trajnostne<br>multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi<br>omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi | JR Celostne prometne strategije - upravičenec občine          | 3.749.704 EUR       | 16.10.2015 je bil<br>objavljen v Ur. l. RS št.<br>78/2015<br>Razpis je zaključen CPS<br>se pripravljajo. |
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za<br>vse vrste območij, zlasti za urbana območja,<br>vključno s spodbujanjem trajnostne<br>multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi<br>omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi | JR Ureditev kolesarske infrastrukture - upravičenec<br>občine | 9.082.984 EUR       | julij 2017                                                                                               |
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za<br>vse vrste območij, zlasti za urbana območja,<br>vključno s spodbujanjem trajnostne<br>multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi<br>omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi | JR Sistem P+R (parkiraj in se pelji) - upravičenec<br>občine  | 6.697.911 EUR       | julij 2017                                                                                               |
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za<br>vse vrste območij, zlasti za urbana območja,                                                                                                                               | JR Ureditev pločnikov - upravičenec občine                    | 7.584.775 EUR       | julij 2017                                                                                               |

| Prednostna naložba                                                                                                                                                                                               | Javni razpis/NPO                                                                     | Predvidena sredstva | Predvidena objava |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za vse vrste območij, zlasti za urbana območja, vključno s spodbujanjem trajnostne multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi | JR Ureditev JPP postajališč - upravičenec občine                                     | 4.251.236 EUR       | julij 2017        |
| PN 4.4 Spodbujanje nizkoogljičnih strategij za vse vrste območij, zlasti za urbana območja, vključno s spodbujanjem trajnostne multimodalne urbane mobilnosti in ustreznimi omilitvenimi prilagoditvenimi ukrepi | JP Ukrepi TM, ki se bodo izvajali v okviru mehanizma CTN - upravičenec mestne občine | 26.280.256 EUR      | junij 2016        |
| PN 4.1 Spodbujanje energetske učinkovitosti, pametnega ravnanja z energijo in uporabe obnovljivih virov energije v javni infrastrukturi, vključno z javnimi stavbami, in v stanovanjskem sektorju                | JR Energetska sanacija stavb v lasti lokalnih skupnosti - upravičenec občine         | 18.823.530 EUR      | september 2016    |
| PN 4.1 Spodbujanje energetske učinkovitosti, pametnega ravnanja z energijo in uporabe obnovljivih virov energije v javni infrastrukturi, vključno z javnimi stavbami, in v stanovanjskem sektorju                | NPO (v okviru CTN) - upravičenec mestne občine                                       | 11.764.706 EUR      | junij 2016        |

Ministrstvo za okolje in prostor

| Prednostna naložba                                                                                            | Javni razpis/NPO                                                                                                                                                    | Predvidena sredstva | Predvidena objava |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| PN 5.1 Podpora naložbam za prilagajanje podnebnim spremembam, vključno s pristopi, ki temeljijo na ekosistemu | NPO - Protipoplavna ureditev porečja Gradašnice (do Ljubljane) – zmanjševanje poplavne ogroženosti OPVP Ljubljana-jug in Dobrova - upravičenec Direkcija RS za vode | 31.000.000,00 EUR   | september 2016    |
| PN 5.1 Podpora naložbam za prilagajanje podnebnim spremembam, vključno s pristopi, ki temeljijo na ekosistemu | NPO - Protipoplavna ureditev porečja Selške Sore (do kraja Dolenja vas) – zmanjševanje poplavne ogroženosti OPVP Železniki - upravičenec Direkcija                  | 20.000.000,00 EUR   | junij 2016        |

| Prednostna naložba                                                                                            | Javni razpis/NPO<br>RS za vodo                                                                                                                                                                     | Predvidena sredstva                                                                                                         | Predvidena objava   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| PN 5.1 Podpora naložbam za prilagajanje podnebnim spremembam, vključno s pristopi, ki temeljijo na ekosistemu | NPO - Skupina projektov: Nadaljevanje projektov zagotovitve poplavalne varnosti na porečju Savinje in Drave - upravičenec Direkcija RS za vodo                                                     | Obseg projektov bo določen po zaključitvi prvih fazah teh projektov, ki se izvajajo iz OP ROPI 2007-2013, 43.970.000,00 EUR | januar 2019         |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju vodnosnika Ljubljanskega polja - upravičenci MO Ljubljana, Občina Medvode, Vodice                                                              | 110.708.067 EUR                                                                                                             | junij 2016          |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju Domžale – Kamnik - upravičenci Občina Kamnik, Cerklje na Gorenjskem, Domžale, Mengeš, Trzin                                                    | 39.054.955,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Hidravlična izboljšava vodovodnega sistema na območju osrednje Dolenjske, - upravičenci Mestna občina Novo mesto, Občina Straža, Občina Šentjernej, Občina Škocjan, Občina Šmarješke Toplice | 22.305.660,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Oskrba s pitno vodo v porečju Drave - 3. Sklop - upravičenci Občina Dravograd, Občina Muta, Občina Vuzenica, Občina Radlje ob Dravi, Občina Podvelka                                         | 49.893.552,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save - 2. sklop - Občina Radovljica                                                                                                                   | 1.010.261,00 EUR                                                                                                            | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Oskrba s pitno vodo Ljubljani - 1. Sklop - upravičenci Občina Postojna, Občina Pivka                                                                                                         | 34.806.959,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Oskrba s pitno vodo na območju Sodražica - Ribnica – Kočevje -                                                                                                                               | 30.824.265,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                       | NPO - Oskrba s pitno vodo Ljubljani - 2. Sklop - upravičenci Občina Brezovica, Log-Dragomer, Logatec, Postojna, Škofljica                                                                          | 11.008.103,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |
|                                                                                                               | NPO - Oskrba s pitno vodo na območju Domžale – Kamnik - upravičenci občine Kamnik, Domžale, Mengeš, Moravče, Trzin                                                                                 | 11.384.021,00 EUR                                                                                                           | 2015<br>V izvajanju |

| Prednostna naložba                                                                                                                                                                                                                          | Javni razpis/NPO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Predvidena sredstva | Predvidena objava   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| PN 6.1 Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije                                                                                                                                                                     | NPO - Oskrba s pitno vodo na območju Suhe Krajine - upravičenci Občina Dobropole, Dolenjske Toplice, Mirna Peč, Kočevje, Žužemberk                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 36.082.917,00 EUR   | 2015<br>V izvajanju |
| PN 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami                                                                                 | 1. skupina projektov NPO- upravičenci Javni zavodi in partnerstva z upravljavci območij Natura in zavarovanih območij (Drava - Natura 2000 reka za prihodnost, Izboljšanje stanja naravovarstveno najpomembnejših delov travnišč in barjanskih površin na Cerkljskem jezeru in Planinskem polju, Izboljšanje stanja vrst in habitatnih tipov v Triglavskem narodnem parku, Renaturacija reke Vipave ter ukrepi za ohranjanje in izboljšanje ugodnega stanja ogroženih živalskih vrst v Vipavski dolini, Vizija Pohorje 2030 – Spodbujanje ekosistemskih storitev, usmerjanje obiska in ohranjanje ciljnih vrst in habitatnih tipov iz Programa upravljanja Natura 2000 na varovanih območjih Pohorja, Vzdrževanje kmetijske krajine za ptice in metulje na Goričkem, Vzpodbijanje primerne rabe kraških travnišč in ostenij za ohranjanje izbranih habitatnih tipov in vrst na območju Nature 2000 »Kras«). | 29.490.906,00 EUR   | oktober 2016        |
| PN 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami                                                                                 | NPO - 2. skupina projektov - upravičenci Javni zavodi in partnerstva z upravljavci območij Natura in zavarovanih območij                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 14.300.826,00 EUR   | oktober 2017        |
| PN 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami                                                                                 | NPO - 3. skupina projektov - upravičenci Javni zavodi in partnerstva z upravljavci območij Natura in zavarovanih območij                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 14.300.826,00 EUR   | junij 2018          |
| PN 6.3 Ukrepi za izboljšanje urbanega okolja, ožvitev mest, sanacijo in dekontaminacijo degradiranih zemljišč (vključno z območji, na katerih poteka preobrazba), zmanjšanje onesnaženosti zraka in spodbujanje ukrepov za zmanjšanje hrupa | NPO – CTN – upravičenci 11 mestnih občin v RS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 107.632.000 EUR     | 2017                |

Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti

| Prednostna naložba                                                                                                                                                                                                                                                             | Javni razpis/NPO                                                                                                                                                                                    | Predvidena sredstva | Predvidena objava        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------|
| PN 8.1 Dostop do delovnih mest za iskalce zaposlitve in neaktivne osebe, vključno z dolgotrajno brezposelnimi in osebami, ki so oddaljene od trga dela, tudi prek lokalnih pobud za zaposlovanje in spodbujanjem mobilnosti                                                    | Javni razpis: Zaposlitveni projekti na lokalni oziroma regionalni ravni - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR                                                     | 10.000.000,00 EUR   | druga polovica leta 2016 |
| PN 8.1 Dostop do delovnih mest za iskalce zaposlitve in neaktivne osebe, vključno z dolgotrajno brezposelnimi in osebami, ki so oddaljene od trga dela, tudi prek lokalnih pobud za zaposlovanje in spodbujanjem mobilnosti                                                    | Javni razpis: Podpora deležnikom na trgu dela - upravičenci izbrani na JR občine oz. regionalne razvojne institucije                                                                                | 1.900.000,00 EUR    | druga polovica leta 2016 |
| PN 8.2 Trajnostno vključevanje mladih na trg dela, predvsem tistih, ki niso zaposleni in se ne izobražujejo ali usposablajo, vključno z mladimi, ki so izpostavljeni socialni izključenosti in mladimi iz marginaliziranih skupnosti, vključno prek izvajanja jamstva za mlade | Javni razpis: Spodbujanje podjetništva med mladimi - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR                                                                          | 7.000.000,00 EUR    | avgust 2016              |
| PN 8.2 Trajnostno vključevanje mladih na trg dela, predvsem tistih, ki niso zaposleni in se ne izobražujejo ali usposablajo, vključno z mladimi, ki so izpostavljeni socialni izključenosti in mladimi iz marginaliziranih skupnosti, vključno prek izvajanja jamstva za mlade | Javni razpis: Inovativni projekti za zaposlovanje mladih - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR                                                                    | 4.000.000,00 EUR    | avgust 2016              |
| PN 9.1 Aktivno vključevanje, vključno s spodbujanjem enakih možnosti in dejavnega sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti                                                                                                                                                    | Javni razpis: Razvoj in izvajanje programov socialne aktivacije ter povezovanje z zaposlitvenimi programi - kratki programi - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR | 13.450.500,00 EUR   | november 2016            |
| PN 9.1 Aktivno vključevanje, vključno s spodbujanjem enakih možnosti in dejavnega sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti                                                                                                                                                    | Javni razpis: Razvoj in izvajanje programov socialne aktivacije ter povezovanje z zaposlitvenimi programi - dolgi programi - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR  | 17.594.500,00 EUR   | november 2017            |
| PN 9.1 Aktivno vključevanje, vključno s spodbujanjem enakih možnosti in dejavnega sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti                                                                                                                                                    | Javni razpis- Vzpostavitev večnamenskih romskih centrov - upravičenci občine oz. regionalne razvojne                                                                                                | 1.680.000,00 EUR    | druga polovica leta 2016 |

| Prednostna naložba                                                                                                          | Javni razpis/NPO                                                                                             | Predvidena sredstva | Predvidena objava        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------|
| sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti                                                                                   | institucije, izbrane na JR                                                                                   |                     |                          |
| PN 9.1 Aktivno vključevanje, vključno s spodbujanjem enakih možnosti in dejavnega sodelovanja ter izboljšanje zaposljivosti | Javni razpis, Večgeneracijski centri - upravičenci občine oz. regionalne razvojne institucije, izbrane na JR | 8.625.000,00 EUR    | druga polovica leta 2016 |

#### Ministrstvo za kulturo

| Prednostna naložba                                                                                                                                       | Javni razpis/NPO                                                                                                                                                                                                                                                  | Predvidena sredstva | Predvidena objava |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami | NPO Krka s pritoki: Obnova in revitalizacija območja nekdanje Auerspergove železarne, Dvor pri Žužemberku - upravičenec Ministrstvo za kulturo v sodelovanju z upravljalcem območja Natura 2000 ter lokalno skupnostjo in lokalnimi javnimi zavodi in društvi/NVO | 1.601.240 EUR       | september 2017    |
| 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami | NPO Drava: Obnova in oživljanje gradu Borl - upravičenec Ministrstvo za kulturo v sodelovanju z upravljalcem območja Natura 2000 ter lokalno skupnostjo in lokalnimi javnimi zavodi in društvi/NVO                                                                | 1.500.000 EUR       | september 2017    |
| 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami | NPO Ljubljansko barje: Interpretacijski center UNESCO dediščine Kolišča na Igu - upravičenec Ministrstvo za kulturo v sodelovanju z upravljalcem območja Natura 2000 ter lokalno skupnostjo in lokalnimi javnimi zavodi in društvi/NVO                            | 1.000.000 EUR       | marec 2018        |
| 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami | NPO Pristava in park gradu Snežnik z gozdarsko šolo - upravičenec Ministrstvo za kulturo v sodelovanju z upravljalcem območja Natura 2000 ter lokalno skupnostjo in lokalnimi javnimi zavodi in društvi/NVO                                                       | 1.000.000 EUR       | oktober 2017      |
| 6.2 Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti in tal ter spodbujanje ekosistemskih storitev, vključno z omrežjem NATURA 2000 in zelenimi infrastrukturami | NPO KRAS: Obnovitev del prostorov v gradu Štanjel in vrt ob vili Ferrari - upravičenec Občina v sodelovanju z upravljalcem območja Natura 2000, ministrstvom ter javnimi zavodi in društvi/NVO                                                                    | 500.000 EUR         | oktober 2017      |